Al fin tiene: *Iste liber est Mei Guliermi Maruffi filii domini Merualdi emptus ab francisco de borlasca in sibia per d.º XV quam monetam solui Oberto spinole condam domini benedicti de luculo anno domini M.º CCCC XXXVIII.º Guliermus Maruffus manu propria.—Has tragidias abui ego alfonsus de velasco a predicto gillermo gratis pro bona amicitia cum recessit yspalen. et inuit januam anno dni. 1454.*

Algunas tragedias tienen comentarios al margen y glosas interlineales.

Iniciales en azul y rojo; capitales en rojo; epígrafes en rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## N. I. 1.

Cód. en perg.; sigl. XV; 127 fols.; 328 × 224 mm.

**Terentii comoediae.**

(fol. 1). Libri titulus terentii talis est Terentii poete comici genere Afri ciuis Cartaginensis sex comediaram liber incipit pro Romanorum beniuolentia captanda. Epitaphium Terentii. *Natus in excelsis tectis cartaginis alte...* 1 [C. Sulpicii Apollinaris] Argumentum Andrie. *Sororem falso creditam meretricule...* Prologus Andrie. *Poeta cum primum appulit animum ad scribendum...* *Spectande an exigende sint uobis prius.* (fol. 2). Andria. 2 (fol. 22). Eunuchus. 3 (fol. 44). Heautontimorumenos. 4 (fol. 64 v.). Adelphi. 5 (fol. 85 v.). Hecyra. 6 (fol. 104 v.). Phormio. (*á cada comedia preceden los argumentos y prólogos*).

Primera página orlada; iniciales y capitales en oro con adornos en colores; epígrafes en rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## N. I. 2.

Cód. en perg.; á dos cols.; fin del sigl. XIII; 101 fols.; 322 × 237 mm.

**Petri de Vineis epistolarum libri.**

1 (fol. 1). [Petri de Vineis] Querimonia Friderici [II] Imperatoris super dispositione sua contra Papam et Dnos. Cardinales. *Collegerunt pontifices et pharisei consilium in unum...* 2 (fol. 2). Responsiua. *Conuennerunt aduersus xpm. dni. principes et Tyrampni.* 3 (fol. 3). Karulus

dei gratia Rex Sicilie... Petro condam Illustris viri dni. Regis Aragonum. *Si de sane mentis consideratione...* 4 (fol. 3 v.). Petrus dei gratia Aragonum et Sicilie Rex. Karulo Andagaue prouincie et folcachane Comiti. *De magna cordis tui arrogantia superba...* 5 (fol. 4 v.). Fridericus Regibus et principibus mundi ut non obediant Pape et Cardinalibus eo quod sunt xpianorum elemosinis impinguati. *Illos felices describit antiquitas...* 6 (fol. 5). Fridericus Regi francie super sententia depositionis lata in eum per Papam et Cardinales in concilio Lugdunensi. *At si cause nostre iusticiam...* 7 (fol. 6 v.). Fridericus Magistro Justiticiario Regni sicilie ut procedat contra clericos non celebrantes missarum solempnia tempore interdicti. *Ne per excogitate malignitatis astutiam...* 8 Fridericus Regi francie significat aliqua facienda ad tractatum pacis informande inter papam et ipsum. *Virum industrum et illustrem R. Comitem Tolosanum...* 9 (añadida al margen:) Rex francie imperatori super captione prelatorum regni francie. *Tenuit actenus indubitanter nostra fiducia...* 10 (fol. 7). (añadida al margen:) Responsiua frederici imperatoris ad precedentem. *Regie serenitatis literas imperialis excellencia intellexit...* 11 Fridericus Cardinalibus super sententia excommunicationis lata contra ipsum per dominum Papam in Urbe. *Fredericus ect...* *Cum sit christus caput Ecclesie...* 12 (fol. 7 v.). Inuectiue scribit Roman. eo quod non apposuerit se d. pape quando excommunicationis sententiam protulit in eundem. *Cum Roma sit nostri caput...* 13 (fol. 8). Comitibus principibus et aliis nobilibus super obsidione fauen. et captione legatorum et prelatorum uocatorum ad concilium. *Adaucte nobis continua felicitatis auspitia...* 14 (fol. 8 v.). Eisdem super eodem de captione prelatorum ac etiam legatorum. *Cum ad depopulationem vicine urbis Bononie...* 15 (fol. 9). Justiciario terre laboris super dispositione sua ut exigat subietionem a clericis. *Hucusque satis ut loquamur ad literam...* 16 (fol. 9 v.). Regi Anglorum et aliis Regibus de morte d. Gregorii pape noni. *Victorioso exercitu nostro Romanis finibus insidente...* 17 Fridericus Regi Anglorum conquirens se de summo pontifice. *Pensantes amoris affectum quem ad uos semper habuimus...* 18 (fol. 10 v.). Fridericus inuectiue scribit Cardi-

nalibus quod nimis tardant in electione noui pontificis. *Ad uos hoc est uerbum filii efrem...* 19 (fol. 11). Fridericus Regi Castelle conqueritur de domino papa. *Quantum et qualiter actenus pro generali bono fidei xpiane...* 20 Fridericus Regi francie conqueritur de d. papa. *Satis nos pungit interius res noua...* 21 (fol. 12). Capitaneis regni ut procedant contra Religiosos portantes litteras papales in Regnum. *Purgitiue nos tangit interius res noua...* 22 (fol. 12 v.). Fridericus Regi Anglorum narrans ei quod non potuit obtinere pacem cum d. papa. *Ut iusticiam et innocenciam nostram tam uos...* 23 (fol. 13). Regibus et uniuersis baronibus regni francie narrans eis processum habitum inter ipsum et papam. *Leuate in circuitu oculos uestros...* 24 (fol. 16 v.). Fridericus viterbiensibus inducens eos ad fidem suam commemorans quod papa eis in necessitate noluit subuenire. *Dum consciencie nostre uolumina uoluimus...* 25 (fol. 17). Fridericus quod moueantur clerici quod diuina celebrent tempore interdicti. *Inter cetera que solitudinis nostre cure...* 26 Rescribit pape quod anima remittit sibi captiuum repetitum per ipsum sed ob sui reuerentiam mitigat sibi captiuum. *Sub simplici humilitatis officio...* 27 (fol. 18). Rex francie Friderico imperatori super liberatione prelatorum regni francie captorum per ipsum. *Tenuit hactenus indubitanter nostra fiducia...* 28 (fol. 18 v.). Responsiua Friderici imperatoris ad precedentem. *Regie serenitatis literas imperialis excellencia...* 29 Fridericus uniuersis mundi principibus de sinistris rumoribus terre sancte. *Set si tam iusta quam uehemens causa...* 30 (*añadida al margen*;) Constitutio contra deuastantes res et uineas. *Multum nostris derogatur affectibus...* 31 (fol. 20). Regi boemie de aduentu tartatorum et conqueritur de dno. papa propter cuius impedimentum non potest eis obuiare. *Honor imperii qui propter turbationes temporum...* 32 (fol. 21). Fridericus uniuersis prelatis conqueritur de dno. papa et de uicinitate tartaree. gentis. *Perfecte solitudinis zelus quo sicut pater...* 33 (fol. 21 v.). Uniuersis prelatis ut comescant papam a suis illicitis motibus. *In exordio nascentis mundi prouida et inefabilis...* 34 (fol. 22 v.). Fridericus fidelibus suis de seruitiis collatis ecclesie per eum et de creatione noui pontificis. *Quod ad*

- publice noticie fores...* 35 (fol. 23). Fridericus d. pape de promotione sua significans se paraturum mandatis ipsius per nuncios et legatos.
- Audita summis expectata consiliis...* 36 (fol. 23 v.). Innocencius Episcopus ect. *dilectis in xpo. fidelibus et Consilio ect. Per cardinem orbis terre uniuersis xpi. fidelibus iam plebescit qualiter ille qui dicitur imperator...*
- 37 Fridericus Regi francie conqueritur de dno. Papa. *Ineffabilis ueritatis testem...* 38 (fol. 24 v.). De bello et conflictu mediolanensium et captione turris ac pontis eorumdem. *Exultet iam Romani culmen imperii...* 39 (fol. 25 v.). Regi francie et aliis nobilibus super obsidione ciuitatis Viterbii. *Subministrante nouarum emergentium...* 40 (fol. 26 v.). Petrus de Vineis principibus alemanie super currus mediolanen. missi ad urbem. *Quia nostre nitor conscientie postulat...* 41 (fol. 27). Eccelino de romanis super deditioe ciuitatis fauencie. *Licet pro suis diffisa meritis...* 42 (fol. 27 v.). Principibus et uniuersis fidelibus quomodo fuit debelatus ante parmam. *Ne fama preambula...* 43 (fol. 28). Petrus de Vineis cuidam amico suo. *Scimus et experti sumus quod...*
- 44 Imperator super deditioe ciuitatis cuiusdam. *Gaudium quod super omne gaudium...* 45 Senatoribus et populo Romano inferendo eis graues minas. *Preterite culpe uestre conuitium...* 46 (fol. 29). Cuidam comiti ut paret se ad procedendum cum eo contra inimicos. *Plenam dant nobis preterita fiduciam...* 47 Regibus et principibus mundi de proditoribus suis et perusinorum conflictu. *Ne fama preambula que multorum...* 48 (fol. 30 v.). Militibus suis ut de stipendiis non missis non murmurent promitendo eis prouidere magnifice. *At si stipendiorum defectus...* 49 Ecelino de Romano de saracenis redeuntibus ad mandata. *Qualiter post optentam...* 50 (fol. 31). Fridericus pot. consilio et Comiti ciuitatis firmian. *Nunciorum uestrorum legatio...* 51 Fridericus Pisanis ut procedant viriliter contra Lucanos. *Furiosam superbiam...* 52 (fol. 31 v.). Tiburen. confortans eos ut sint firmi in fide promitendo eis multa bona. *Quanta sit fidei uestre sinceritas...* 53 Comitibus et Nobilibus Marchie ut parent se ad procedendum manu armata contra rebelles. *Quod cause nostre iustitiam...* 54 (fol. 32). Cuidam principi de promissione. *Postquam preter spem...* 55 (fol. 32 v.). Regi

Goffadino qui Macometum adorat. 56 Alfonso primogenito regis castelle nepoti suo. *Fredericus etc. Missus ad Maiestatis nostre presentiam...* 57 Alfonso primogenito regis castelle nepoti suo de captione proditorum. *Detestabilem pridem et segregatum...* 58 (fol. 33 v.). Fridericus fulginatibus animans eos in fide mandans eis ut contra rebelles procedant cum Capitaneo. *At si generali qui cunctos...* 59 Cuidam nobili ut reducat ad fidem uillam Regimini suo commissam que deuiauerat a fide. *Cum ex zelo pure deuotionis...* 60 (fol. 34). Fridericus Capitaneo suo in Tuscia ut studiose procedat super eisdem. *Sine uestrarum literarum indicis...* 61 Cuidam Capitaneo suo pro habito triumpho de laboribus reuocabit eum ad se. *Lectis gratanter literis tuis...* 62 (fol. 34 v.). Ecelino de romano scribens ei quod prospere uiuit et fatigatus laboribus requiescit. *Scimus et longi temporis experimento didicimus...* 63 Fridericus Crémonensibus confortans eos in fide asserit cito se iturum ad partes illas in exterminium rebellium. *At si utilium exigente qualitate...* 64 (fol. 35). Eisdem narrans eis suos aduentus. *Delectat nos uobis...* 65 Cuidam nobili ut perseueret in operibus que incepit. *Intellecto nuper quod tu...* 66 Capitane Regni ut mandet portari frumentum ordeum et alia uictualia ad exercitum. *Curas nostras consideratio studiosa sollicitat...* 67 (fol. 34 v. al margen inferior). Capitaneo marde confortans eum et dicit quod intendit eum reuocare ad se quam cito habebit uictoriam in officio sibi comisso. *Credere te et firmiter tenere uolumus...* 68 (fol. 35 al margen inferior). Bononiensibus quod non eleuent se in superbiam propter uictoriam habitam de filio suo et quod incontinenti liberent eum. *Etsi fortuna serenior...* 69 (fol. 35 v.). Ecelino de captione cuiusdam ciuitatis. *Gaudere te uolumus...* 70 (fol. 36). Justitiario Regni super exactione pecunie. *Cum magne deuotionis indicia...* 71 Comiti ciuitatis ut subueniant ei in aliquo ad solutionem debitorum. *Tot sunt opera fidei...* 72 (fol. 36 v.). Dno. pape et cardinalibus de uictoria mediolanensium. *Ad comunem omnium principum terre letitiam...* 73 (fol. 37 v.). Magistris portulani de armata facienda in adiutorio Januensium contra piratas. *Crebre nostrorum fidelium...* 74 (fol. 38). Capuanis de captione vercellar. et celeri dedi-

catione parme. *Cum imperii pelago nauigando...* 75 (fol. 38 v.). Magistro Justiciario super exactione collecte narrando qualiter scribit super hoc fidelibus suis. *Infrascripta forma fidelibus nostris...* 76 (fol. 39 v.). Justiciario et hominibus terre laboris de exercitu suo et exigenda collecta. *Circa uos nostre mansuetudinis zelum...* 77 (fol. 40). Fidelibus suis de uictoria habita per filios suos in lombardia et tuscia. *Ex uotiuua nostrorum insinuatione successuum...* 78 (fol. 41). Fidelibus suis de uictoria habita contra parmenses post expugnationem suam. *Etsi uolatilis fame proprietas...* 79 (fol. 41 v.). Officialibus suis quomodo expugnatus fuit ante parmam... *Casualis uindictae seu pocius plene uictoriae...* 80 (fol. 42). Fidelibus suis sicilie super dedicatione Castri Sci. Germani. *Nuper dum terra sci. Germani...* 81 Eisdem de uictoria habita contra uolentes iuuare parmenses et de exactione pecunie. *At si nobiscum hactenus...* 82 (fol. 42 v.). Manfredus significat quibusdam baronibus uictoriam habitam contra legatum et exercitum papalem. *Exultet iam uniuersa turba fidelium...* 83 (fol. 42 v. al margen). Senatori et populo romano confortans eos in fide sua. *Missos nuper ad presentiam nostram...* 84 (fol. 43). Eisdem super eodem significat per mortem Johannis mori proditoris sui. *Ad renouanda preterite festiuitatis sollempnia...* 85 Cuidam nobili significat se iturum in italiam ad confusionem rebelium... *At si potentie nostre presentiam...* 86 (fol. 43 al margen). Significat quibusdam magnatibus se cito iturum ad partes eorum et roborat eos in fide solita. *Quanta sit fidei nostre constantia...* 87 (fol. 43 v.). Significat cuidam fideli prosperos rumores de exercitu. *Victoriosi exercitus nostri processus...* 88 (fol. 44). Capitaneis Regni sicilie quomodo intendebat ire apud lugudun. ad presentiam dni. pape. *Repentibus nobis nuper ytaliam...* 89 (fol. 44 v.). Significat cuidam nobili de regno suo processus prosperos et felices. *At si prouenientium nobis...* 90 Significat cuidam nobili fideli suo petenti certificari de prosperis successibus suis. *Super eo quod de fortunatis...* 91 (fol. 45). Comes symon obsessus in Castro uiterbii consiliariis comitis casertani pro obsidione sua. *Ad reserandam uobis stricte obsidionis seriem...* 92 (fol. 45 v.). Eisdem super eodem. *Si multe uel de multis...* 93 (fol. 46).

Tineasus miles viterbii imperatori super eodem et quod celeriter veniat. *Imperialis Maiestas seruo suo dignata...* 94 (fol. 46 v.). Uniuersi de Castro viterbii imperatori super eisdem. *Antiqui patres christi...*

95 Capitaneus mandat exercitum congregari juxta mandatum imperatoris sibi factum. *Dum ad expugnandum...* 96 Vicarius respondet Imperatori de predicta congregatione exercitus et petit pecuniam pro stipendiariis que equos et arma obligant pro defectu stipendiorum. *Curam et sollicitudinem circa ea que...* 97 (fol. 47). Fridericus de Anthiochia mandat congregari exercitum contra parmenses ad mandatum Henrici Regis Cardenio. *Corda uestra uelut Imperii...* 98 Principibus alamanie quod veniant parmam celebraturi ibidem solempnem Curiam. *Dum debitorum nostrorum cirographa...* 99 (fol. 48 v.). Magister P. de Vineis excusat se dno. Imperatori super eo quod acusatus fuerat a quibusdam emulis suis. *Vobis non aliis pie Cesar cedit...* 100 (fol. 49). Panormitanis felicem statum suum significat et quod de lombardia redit in regnum. *Innatum nobis placide deuotionis affectum...*

101 Omnibus ciuitatibus et fidelibus suis de regno Sicilie quod faciant ei subsidium... *In inuidiam omnium nationum...* 102 Regi Boemie principi suo super... excesibus ducis Austrie. *Inuiti thraimur ad tuam et aliorum...* 103 (fol. 51 v.). Capitaneus ut permittant iud. suum redire ad propria. *Intelecto nuper quod Magister...* 104 Magister P. de Vineis cuidam de reditu suo ad Curiam. *Preteriti laboris angustie...*

105 Fridericus Ecelino de romano scribit super his que sibi scripserat ut ad eum mature veniret. *Si casum et causam tue questionis...* 106 (fol. 52). Florentinis ut obediant filio suo quem mittit eis in Potestatem. *Speciali quadam inter tot et tanta...* 107 (fol. 52 v.). Eridericus Magistro P. de ybernia de studio Neapolitano. *Noster instanter quem in subditorum nostrorum emolumenta...* 108 Fridericus Justitiario terre laboris ut non impediatur Magistros legentes particulariter in gramatica occasione studii generalis. *Deo propicio per quem uiuimus...* 109 (fol. 53 v.). Baronibus suis super scolis Ratiocinii in diuersis Regni partibus diuidendis. *Sollicitudo continua curas nostras exagitat...* 110 (fol. 54). *Aut si ad persecutionem studii generalis...* 111 *Quantumcumque sibi*

- litigiosa...* 112 (fol. 54 v.). Fridericus Regi Cipri recomendatio fratris Elye. *Tanta est bone fidei...* 113 Cuidam nobili de urbe animans eum in fide. *Plene scimus nec extraneas...* 114 (fol. 55). Capie. Regni sicilie ut firmus existat in fide abiciendo omnem rationem si aliqua friuola fuerunt relata. *Mirati satis et moti...* 115 Inuectiue scribit Romanis quod recipiunt proditores suos ut eos expellant. *Ignominiosa uulgaris nominis fama...* 116 (fol. 55 v.). Rex C. panormitanis de receptione cinguli militaris. *Geminata...* 117 (fol. 56). Regi Anglorum significat quod uult ire in ytaliam dimitendo suum filium in regno vicarium generalem. *Dum perfecte dilectionis zelum...* 118 Regi Anglorum existenti in partibus ultramarinis ut scribat ei sui status... et processus. *Generali qua cunctos amplectimus...* 119 (fol. 56 v.). Regi Anglorum significat quod mittit destrarios et uictualia fratri suo in subsidium terre sancte. *Semper hactenus ut loquamur...* 120 (fol. 57). Regi francorum super eisdem. *Multa sunt que vobis...* 121 (fol. 57 v.). Pisanis comendans eos quod processit contra occisores officialis sui promittendo eis suam gratiam. *Inter alia deuotionis insignia...* 122 Regi Castelle cognato suo conqueritur ei de filio suo qui furtiue recessit ab eo existendo in curia sua. *Vellemus potius tacere...* 123 (fol. 58). Cuidam Capie. ut de partibus suis nunciet sibi aliqua noua. *Auditis et intellectis legitime rumoribus...* 124 (fol. 58 v.). Calo Johanni grecorum Imperatori illustri recomendat ei quedam. *Scire potest uestre serenitatis integritas...* 125 Cuidam Capitaneo suo ut incontinenti veniat ad Curiam. *Presentiam tuam...* 126 Manello et aliis fidelibus suis ut non acquiescant inanibus uerbis cuiusdan infidelis sui. *Licet A. qui in nostra curia moratus est...* 127 (fol. 59). Cuidam magistro animans eum ad seruitium suum. *Tua nuper ad nos litera...* 128 Comiti Thomaxio affini suo confortans eum ut existat ei fidelis. *Habet et merito nostre benignitatis...* 129 (fol. 59 v.). Duci Veneciarum animans eum ut perseueret deuotus in fide sua narrando multa seruitia impensa sibi per eum. *Presto nobis est causa...* 130 Item super eodem. *Inter gratitudines alias que...* 131 Fidelibus suis terre laboris super constitutione ciuitatis noue. *Fidelium nostrorum indefessa sinceritas...* 132 (fol. 60). Elegantissimum

dictamen inter magistrum P. de Vi. et Archiepiscopum capuanum et primo conqueritur idem Archiepiscopus quod non uisitauit eum per literas. *Absit michi domestica vinea...* 133 (fol. 60 v.). Excusat se magister P. de Vi. si non scripsit sibi eo quod dictus Archiepiscopus sibi non scripserat cum scripsorit aliis ut patebat. *Semper crescit culpa...* 134 In hac epistola confitetur se culpabilem magister P. de Vineis unde petit veniam. *Fateor pater quod iuste...* 135 (fol. 61). In hac epistola concludit dns. Capuanus et consolatur ipsum laudando eum de dictamine. *Nondum me salutauerat epistola...* 136 (fol. 62). *Pater mi quam terribilia michi...* (fol. 62 v.). *Inter nos sufficit iam uerbis agi...* 137 (fol. 62 v.). *Ultimam in magnis a nobis reportare...* 138 (fol. 63). Magister Petrus cum magnis preconis extollit nomen imperatoris. *Questionis ardue petita responsio...* 139 (fol. 63 v.). Magistro Petro de Vineis cum magno laudum preconio de bonitate. *Satis preclaros alumpnos...* 140 (fol. 64). Reprehenditur amicus quod promissum enssem non dederat. *Amico uocali amicus realis...* 141 Regraciatur Comiti mantue de casu Regis sardonie. *Ex relatione literarum uestrarum...* 142 (fol. 64 v.). Quod Regiucole qui regnum exinuerant et Imperio commorantur securius reuertantur. *Innata cordi nostro benignitas...* 143 Cuidam Comiti recomendatio de seruiciis exhibitis et ut credant nunciis. *Gratum gerimus et acceptum...* 144 (fol. 65). Respondit cuidam nobili fideli suo super petitis. *Benignitate solita recepit...* 145 Capitano ut concedat licentiam Abbati uendendi de bonis pro debitis Monasterii exoluendis. *Pro parte... Abbatibus et conuentus Monasterii sci. Seuerini...* 146 Rescribit quibusdam fidelibus suis comendans eos de preteritis... *Fidelitatis uestre literas...* 147 (fol. 65 v.). Rescribit ad natum cuidam nobili et petit certificari de quibusdam. *Fidem solitam et deuotionem...* 148 *Solita benignitate recepit...* 149 Rescribit Capitano et redarguit eum de simplicitate quia detinuit quemdam aduocatum ad curiam. *Literas tuas nuper...* 150 Mandat expresse cuidam nobili quod veniat ad eum sicut alias multotiens sibi scripsit. *Satis potest tua deuotio...* 151 (fol. 66). Comiti Papie ut non grauet ciues suos existentes in officiis curie extra terram. *Supplicauit excellentie*

*nostrae...* 152 Cuidam Comiti ut credat nunciis quos mittit pro arduis negociis. *Magnum nouum et arduum est...* 153 Regraciatur cuidam comiti de oblata pecunia et uult quod procedat in colecta eius imposita. *Nuper ad audientiam nostram...* 154 (fol. 66 v.). Cuidam comiti comendatio de deuotione cum insinuatione prosperi status. *Deuotionis tue literas quas...* 155 Quod mittat nomina potestatum vicariorum et castellanorum sue jurisdictionis et salaria debita annuatim. *Contingit interdum quod...* 156 (fol. 67). Magistris rationalibus suis de executione mandatorum et aliis rationibus. *Inter accidentium multiplices diuersasque materias...* 157 (fol. 68). Magistris masseriorum in Appulia de reformatione ipsorum. *Ad expeditionem celerem nostrorum fidelium...* 158 Eisdem pro raciociniis ab officialibus exigendis. *De tua fidelitate...* 159 Magistris mittit et scolaribus bon. libros Aristotelis de greco et arabico in latinum per eum nouiter translatos. *In extollendis Regie...* 160 (fol. 69). Reprehendit iusticiario et acerbe minatur eidem quod nimis tepide se gerit in officio sibi commisso. *Ut iustorum et delinquentium merita...* 161 (fol. 69 v.). Responsiua Iusticiarii ad imperatorem et excusat se de obiectis. *Debita reuerentia Maiestatis uestre receptis...* 162 (fol. 70 v.). Fidelibus suis significat letitia de nata filia. *Expectationum uestrarum uotis...* 163 (fol. 71). Eisdem de nata filia. *Commune et debitum omnium populorum...* 164 Senatori et populo romano ut mittant per consules suos ad eum quibus honoris et officii uult conferre. *Ardens fuit semper cor nostrum...* 165 (fol. 71 v.). Significat quibusdam Magnatibus se cito iturum ad partes eorum et roborans eos in fide solita. *Tantus amor nos...* 166 Significat cremonensibus fidelibus suis processum suum de regno in beniuolam et se liberatum ab infirmitate. *Tuta fides et experta deuotio...* 167 (fol. 72). Regratiatur ciuitati quod elligerunt famulum suum in potestatem. *Qualiter iura Imperii...* 168 (fol. 72 v.). Comiti quod per nuncios mittendos Cremon. ubi intendit curiam celebrare. *Fidem et deuotionem fidelium...* 169 Item significat Cremon. se regnum pacifice possidere et se iturum in Lombardiam ut pareant vicario. *Frequenter uobis describere...* 170 (fol. 73). Rex C. significat aduentum suum de alania in regnum. *Expectans*

*expectastis...* 171 Cuidam magnati ad curiam regendam... *Ut uestre deuotionis integritas...* 172 (fol. 73 v.). Eisdem ut mittant quattuor de sapientibus suis super petitis consilium impensuris. *Grata satis est...* 173 Capitaneo respondit et comendat eum de processu habito per eum et instruit qualiter sit processurus. *Consueta benignitate recepit...* 174 (fol. 74). Vicario ianue ut difidat rebelles imperii quod mentiti sunt fidem quam promiserant. *Venientibus ad presentiam nostram...* 175 Narrat comunitati rumores et petit ut mittat ad exercitum omnes bellatores. *At de felicibus excellentie nostre processibus...* 176 Super eodem scribit mantuanis fidelibus suis. *Benigne recepit excellentia nostra...* 177 (fol. 74 v.). Fridericus uniuersis prelatiis et clericis regni Sicilie de morte Regis H. filii sui. *Misericordia pii patris...* 178 Capitaneo suo de morte Imperatricis ut eius exequias per jurisdictionem suam faciat celebrari. *Latentis hostis insidias...* 179 Cuidam nobili de morte soceri sui. *Cum sedatos undique turbines...* 180 (fol. 75). Cuidam fideli suo consolando eum de morte filii sui occisi in expugnatione victoriae. *Lugubrem filii tui casum...* 181 Littere consolationis Comiti casertano lugenti de morte Episcopi fratris sui. *Audito nuper quod...* 182 (fol. 75 v.). Comiti... consolando eum de morte filii sui cadentis in bello. *Quod de nimis acerbo...* 183 (fol. 76). Littere consolatorie misse scolaribus de morte magistri bene. *Vagientibus adhuc in tantis artis gramatice...* 184 Eisdem de eodem facta mentione de quodam alio magistro premortuo. *Sedentibus super aquas...* 185 (fol. 76 v.). Eisdem de morte magistri Jacobi Balduini. *Juris ciuiliis professoribus...* 186 Mat. significat mortem filii sui magistro Petro de Vineis et comendat alios suos filios sibi. *Tetigit me dni. manus...* 187 (fol. 77). Responsiua ad precedentem consolando eam. *In pre mortuo filii uestri casu...* 188 Consolatur de morte filii docentis in seruicio Camere. *Quod filium Angeli de mora fidelem nostrum...* 189 Magister Petrus de Vineis consolatur matrem fratres et sorores suas de morte patris sui. *Expectabam filiali zelo...* 190 (fol. 77 v.). Consolatorie littere ad affines de morte cognati sui. *Cum peruenerunt ad audientiam nostram...* 191 (fol. 78). Littere doloris de morte Johannis et quod duo filii eius

ducantur ad suam presentiam. *Gravis admodum et molestus rumor...*  
 192 Littere consolationis ad quemdam de morte filii sui. *Casus filii tui quem...* 193 Commissio uicarie cum gladii potestate. *Ad extollenda iustorum preconia...* 194 (fol. 79). Capitaneo regni quod procedat ad vindictam cuiusdam proditoris. *Ne diuino instructo precognito...*  
 195 Iusticiario regni quod procedat contra homicidas. *Te redargutionis culpe...* 196 Fidelibus suis super inquisitione facienda contra officiales. *Sepe contingit quod...* 197 (fol. 79 v.). Iusticiario quod procedat ad subuentionem noui militis iuxta priorum continentiam litterarum. *Olim ad supplicationem...* 198 Eisdem de informatione cuiusdam pontis. *Ad euitanda discrimina...* 199 Idem super eodem. *Tunc nomen nostrum clarificamus...* 200 (fol. 80). Eidem ut non diruat domos proditorum eo quod infert dampnum fidelibus. *Si consueuit aliquando transgressio...* 201 Cuidam iusticiario ut puniat uillicum qui dni. sui corripit pedicetam uxorem. *Rem perniciosam...* 202 Pulcrum exordium super inquisitione facienda. *Solet studiosus...* 203 Eidem ut puniantur deuastantes segetes noctis tempore. *Ne per impunitatem criminis...* 204 (fol. 80 v.). Eidem ut ponantur insidie ad capiendum proditorem. *Diuinis et humanis laudibus...* 205 Responsiva ad precedentem. *Imperatorie celsitudinis iussionem...* 206 Iusticiario ut compellantur redire ad habitandas terras suas illi qui pro uitandis collectis fraudulenter fugierunt. *Intellecto nuper quod...* 207 Cuidam abbati ut compecat fratres diffamantes confratrem in eius seruicio existentem. *Nuper ad audientiam celsitudinis nostre...* 208 (fol. 81). Cuidam abbati de quodam monaco falsario. *Nuper in regno quidam...* 209 Iusticiario ut faciat prouideri cuidam in seruicio suo existenti iuxta priorum continentiam litterarum. *Olim ad supplicationem...* 210 Quod restituantur pecunia mutuata. *In nostre Maiestatis presentiam...* 211 Contra illos qui celant aliquem in sua possessione. *Querelam C. de. fidelis noster...* 212 Mandat ut prouideat super interclusa petitione. *Petitionem C. de. fidelis nostri...* 213 (fol. 81 v.). Responsalis super comendatione sollicitudinis. *Affectione solita recepit...* 214 Item responsiua ad aliud. *Solita benignitate recepit...* 215 *Cum... et... fideles nostri...*

216 Quod aliqui milites recipiantur ad stipendia curie. *Ad maiestatis nostre presentiam...* 217 De collecta facienda pro dotibus filie sue. *Fidelitatis cultoribus quos...* 218 (fol. 82). Quibusdam Religiosis ut obstruant quasdam fenestras ut non habeant illicitum aspectum. *Prompta nos deuotione...* 219 De salario potestatum in aprobata forma. *Pro parte uniuersitatis Castri de...* 220 De securo conductis sine termino et conditionibus. *Uniuersis presentes literas...* 221 (fol. 82 v.). Quod prouideatur cuidam presbitero de uacantibus prouentibus. *Accedens A. de. presbiter...* 222 Quod hii qui in seruicio curie commorantur in familia sua seu in rebus suis non molestentur. *Ad Maiestatis nostre presentiam...* 223 Quod dacie uel collecte non auferantur ab illis qui in seruiciis commorantur. *Exposuit excellentie nostre...* 224 Capitaneo quod faciat inquisitionem de quodam qui dicitur fidelis inermis inter infideles. *Pro parte uniuersitatis Arctine...* 225 (fol. 83). Concedit nobili mulieri ut possit ordinare procreatorem in causis filiorum. *Imperialis beniuolentia...* 226 (fol. 83 v.). Eidem contra eum qui seruiciis infestum se exhibet et falsum. *Quia nostre innotuit Maiestati...* 227 De conductu. *Cum A. de. fidelem nostrum...* 228 Respondet cuidam nobili et comendat processum eius. *Benigne recepit excellentia nostra...* 229 Capitaneo ut quasdam literas suas mittat ad alias partes. *Cum pro quibusdam Januen....* 230 De liberationis captiuorum mandato ad preces cuiusdam comitis. *Tomasius de sabaudia...* 231 Potestati pisanorum ut cogat quemdam ad restitutionem depositi muli. *Ante nostre maiestatis presentiam...* 232 (fol. 84). Capitaneo ut nunciet quod sit faciendum super excontro quorumdam obsidum. *Supplicauerunt excellentie nostre...* 233 Capitaneo et comendat eum quod cepit quemdam rebellem. *Deuotionis tue literas...* 234 *Solita benignitate recepit...* 235 (fol. 84 v.). Eidem ut prouideat cuidam fideli de aliquo regimine. *Ad Maiestatis nostre presentiam...* 236 Capitaneo significat quod respondit petitis per nuncium. *Tue fidelitatis literas...* 237 Eidem et comendat eum de parato exercitu et ortatur eum de procedendo. *Recepit excellentia nostra...* 238 Eidem respondit ad transmissa. *Intellectis tuis que per tuas...* 239 (fol. 85). Eidem ut fiat inqui-

sitio de clandestinis dapnis illatis cuidam uidue. *Querelam B. de. fidelis noster...* 240 Eidem de procuratore ordinando qui iura curie tuetur *Porrecta G. et J. fidelium nostrorum...* 241 Capitaneo ut mandet executioni sententiam si rationabiliter est prolata. *Supplicauit excellentie nostre...* 242 Eidem de soluendo consueto salario per comune. *Nicoleus de firmo fidelis noster...* 243 (fol. 85 añadida al margen). Ut fiat inquisitio de aliis illicitis. *Generalis subiectorum nostrorum...* 244 (fol. 85 v.). Exordium de comendatione fidelium. *Uniuersis hominibus de Monte flascone...* 245 Capitaneo ut emendet equum quem quidam fidelis perdidit in bello. *Cum per literarum tuarum tenorem...* 246 Respondet cuidam nobili ad transmissa et dicit quod equos non uult sibi dare. *Solita benignitate recepit...* 247 *Cum de prudentia et fidelitate J. de... fidelis nostri...* 248 (fol. 86). Hominibus cuiusdam capitaneie ut ipsi obediant fideliter. *Cum de prudentia et fidelitate...* 249 De comendatione fidelium in gratia facienda. *Grata est in conspectu...* 250 Cuidam nobili comendando de fidelitate. *Multipliciter dudum fides tua...* 251 *Comoditatibus fidelium nostrorum...* 252 *In exemplum fidelium nostrorum...* 253 Eidem mirando eo quod bona noua non missit. *Cum scias nos...* 254 Eidem ut procedat super quodam maleficio et puniat. *Matheus ciuis lucanus...* 255 (fol. 86 v.). Cuidam fideli confortans eum in fide. *Per tuorum operum exhibitionem...* 256 Eidem comittit apellationem ut sententiam confirmet uel infirmet. *Causam apellationis ad nos...* 257 Capitaneo ut credat cuidam quem mitit pro quibusdam suis factis. *Ecce quod magister...* 258 Eidem super gratia concessa cuidam monasterio super quibusdam terris laborandis. *Pro parte comuentus...* 259 Capitaneo ut quandam quantitatem soluat annuatim cuidam fideli. *Ad Maiestatis nostre presentiam...* 260 (fol. 87). Eidem ut concedat licentiam cuidam comunitati uendendi uinum et bladum fidelibus. *Pro parte uniuersitatis Cesene...* 261 Cuidam potestati et comunitati ut ablata post apellationem restituat. *Accedens nuper ad Maiestatis nostre presentiam...* 262 Eidem ut nomina castellanorum et statuta castrorum sue iurisdictionis scribtis transmitat ad curiam. *Cum nomina castellanorum...* 263 (fol. 87 v.). Concedit licen-

tiam fidelibus quibusdam de infidelibus capiendis et hiis qui portant uictualia ad rebelles. *Certum fidelitati uestre fieri uolumus...* 264 Capitaneo ut concedat licentiam portandi et uendendi bladum fidelibus. *Ad Maiestatis nostre presentiam...* 265 *Andreas ciuis senensis...* 266 *Pro parte M. de... Maiestatis nostre...* 267 (fol. 88). Eidem ut non molestet eum qui bona quedam tenet ab episcopo memorato. *Ad Maiestatis nostre presentiam...* 268 Quibusdam ut citentur ad curiam qui alios in sua possessione molestant. *Pro parte...* 269 *Benigne recepit excellentia nostra...* 270 (fol. 88 v.). Capitaneo ut amoto castellano ueteri castrum nouum debeat assignare. *Cum de prudentia...* 271 Cuidam nobili ut procedat ad regimen ciuitatis cui prefecit eum in potestate. *De tua prudentia et fidelitate...* 272 Comuni ciuitatis eiusdem ut prelati pareant et intendant. *Cum de prudentia et fidelitate...* 273 Significat cuidam nobili prosperum aduentum suum integrum. *Ad exhilarationem tui...* 274 Capitaneo ut prouideat cuidam de prouentibus cuiusdam ecclesie. *Ad nostre Maiestatis presentiam...* 275 (fol. 89). Item super eodem. *Dum ferrarienses fideles...* 276 Cuidam comunitati ut restituant equos eis qui perdiderant in seruitio imperatoris. *Supplicauit excellentie nostre...* 277 Forbannitio facta contra hominem homicidam non comparentem in iudicio. *Quia G. de... citatus extitit...* 278 Sententia condempnationis lata contra quoddam comune quia non ceperunt quemdam homicidam. *Quia constat nobis...* 279 (fol. 89 v.). Capitaneo ut assignet redditus duorum castrorum quibusdam qui propter fidem sunt exules. *Dum propter grata et accepta seruitia...* 280 Ut capiantur forbanniti et in curia presententur. *Cum accusationem coram nobis factam...* 281 Forma exbannitionis facte contra contumaces et acusatatos de homicidio. *In Dei nomine. Amen. Nos Fridericus...* 282 (fol. 90). Forma petitionis aprobata imperatori porrigenda. *Vobis serenissime Imperator lux fidelium...* 283 Litero securitatis et conductus nunciorum in eundo et redeundo. *Uniuersis ect. Cum R. comitem de laureto...* 284 De inquisitione facienda super quibusdam articulis contra moniales. *Pridem contra moniales...* 285 Responsalis cum significatione rumorum. *Intellectis per nos...* 286 (fol. 90 v.). Missos mi-

lites remittit et mittentes comendat et confortat et sollicitat eos ut in futurum sint atenti et solliciti ad seruiendum. *Milites nostros ob nostre reuerentia maiestatis...* 287 (fol. 91). Capitaneo ut questionem audiat cuiusdam fidelis et eam terminet prout postulat ordo iuris. *Guidonis gerardini de aretio fidelis nostri...* 288 Responsalis in breui forma. *Benigne receptis literis...* 289 Item de eodem. *Diligenter audiui-mus...* 290 *Pro parte priorum et fratrum Jerlitani hospitalis...* 291 *Gratanter recepimus deuotionis uestre literas...* 292 (fol. 91 v.). *Dum pro agregando felici exercitu...* 293 *Quod sicut ex relatione T. sacri imperii...* 294 *Fidelitati tue duximus comittendum...* 295 (fol. 92). *Nobis in uoto gerentibus...* 296 *Licet a progenitoribus uestris illustribus...* 297 (fol. 92 v.). *Fidelium nostrorum eterna memoria...* 298 *At si clementie nostre notum...* 299 *Discedentes dudum de regno nostro...* 300 (fol. 93). *Inter ardua rerum molimina...* 301 *Romanus honor urbis gloria...* 302 (fol. 93 v.). *Occupatis nobis circa totius rei publice curas...* 303 *Cum uires excellentie nostre...* 304 *Nobile opus sedentis in solio...* 305 (fol. 94). *Opus egregium clementia suggerente perficimus...* 306 (fol. 94 v.). *Satis nobis cedit ad gloriam...* 307 *Satis honoris nostri fastigia...* 308 (fol. 95). *Pulcrum in subditis humanitatis opus...* 309 *Sed si culpe traditio...* 310 (fol. 95 v.). *Sed si causarum ueritas...* 311 *Licet ad quorum libet nostrorum fidelium...* 312 (fol. 96). *Tenore presentium notum facimus...* 313 *At si nota beneficia principum...* 314 (fol. 96 v.). *Sed si iurisdictionis nostre gratia...* 315 *Satis nobis cedit ad gloriam et nostris fidelibus...* 316 *Notitiam tuam latere non uolumus...* 317 (fol. 97). *Dignum esse credimus...* 318 *Notum facimus uniuersis quod A. de...* 319 (fol. 97 v.). *Quam sit fauorabilis...* 320 *Decus est principum...* 321 *Illa fruimur ex imperii dignitate...* 322 (fol. 98). *Notum facimus fidelitati uestre...* 323 *Dum post sedatos iam fluctus...* 324 (fol. 98 v.). *Notum facimus fidelitati uestre quod nos confisi...* 325 *Notum facimus fidelitati uestre quod fdelis noster...* 326 *At si magnificentie nostre gratiam...* 327 (fol. 99). *Fridericus Regibus...* *Ad hoc summi dispensatione consilii...* 328 (fol. 99 v.). *Consueuit innata consuetudo regnantium...* 329 *Notum facimus uniuersitati uestre quod T. de fidelis noster...* 330 *Per presens scriptum*